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بلندپروازی به سبک

مفید است؟!
آخرین ویدئوی صفحه شخصی این بازیگر صحبت هایش درباره اهمیت 

خودباوری برای رسیدن به موفقیت است که موافقان و مخالفانی دارد

»محمدزاده« در پاسخ به »جیرانی« درباره این که آیا انتظار چنین شهرتی را که الان داری داشتی، می گوید: 
»خیلی بیشتر. خیلی بلندپرواز هستم و خیلی بیشتر از این روهم می بینم و امیدوارم این ویژگی رو هم حفظ 
کنم. من بچه بودم می رفتم جلوی آینه، بیانیه سیمرغ گرفتنم رو تمرین می کردم. درباره موفقیت فیلم »ابد 
و یک روز« هم، مطمئن بودم این اتفاق براش میفته. سرفروششم می دونستم فروش میره... . اصلا به این 
فکر نکنند که کی میشه؟ به خاطر این که میشه. این قدر خوشگل می چینه. من ایمان دارم به چیدمانی که 
خدا انجام می دهد. خودش خوشگل می چیند، برای من خیلی خوب چیده.« این جملات بخشی از گفت 
وگوی »نوید محمدزاده« در سال 95 است که او به تازگی در اینستاگرام شخصی اش به اشتراک گذاشته 
است. بسیاری از این صحبت ها استقبال کرده اند اما برخی هم با نگاهی انتقادی این صحبت ها را زیر سوال 
برده اند. اما واقعا چقدر باید این صحبت ها را جدی گرفت و کدام بخش های آن نیاز به تامل بیشتری دارد؟

شاید این روزها عکس گرفتن از هر زمان 
دیــگــری ســاده تــر بــاشــد؛ کــاری کــه حتی 
کــودکــان هم با یک گوشی تلفن همراه 
قادر به انجامش هستند اما آیا این تعداد 
از عکس ها که در کسری از ثانیه قابل انتشارند و روزانه به 
تعداد بسیار زیــادی از آن هــا بر می خوریم، معنا و مفهوم 

وجـــودی عکس را چنان  کــه درآلــبــوم هــای عکس 
قدیمی و خانوادگی مان وجــود دارد، حفظ 

کرده است؟ آیا هنوز هم عکس ها چنان 
ارزشمند هستند و بازتاب لحظه های 

خاص زندگی؟ لحظه هایی در زندگی 
همگی ما هست که از یادآوری شان 

حظ می بریم. حتی قدیمی ترین 
ــردن  ــارک ــدگ ــان ــا، م ــس ه ــک ع

لحظاتی خــاص از زندگی 
پرونده  در  هستند.  مــا 
ــروز زندگی سلام، به  ام
لحظات،  ثبت  اهمیت 
چـــاپ عــکــس و فــوایــد 

روان شــنــاخــتــی داشتن 
آلبوم های خانوادگی از چند 
منظر گوناگون می پردازیم.

نرگس عزیزی|  کارشناسی ارشد مشاوره 
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نوید محمدزاده

با اسکن این 
کیوآرکد 

این کلیپ را 
تماشا کنید

جاودانه کردن لحظه ها در قاب ها

پرونده

چرا گرفتن عکس خانوادگی مهم است؟

وقتی صحبت از عشق به خانواده است، هیچ چیز مهم تر از پیوند و هیجانی که در طول سال ها در کنار 
هم تجربه کرده اید نخواهد بود. عکس های خانوادگی به شما امکان می دهند که همواره این پیوند 
عاطفی را به خود یادآور شوید. عکس های خانوادگی اهمیت دارند. شما در کنار هم بوده اید؛ از زمان 
تولد فرزندان تان تا زمانی که آن ها خود صاحب فرزند می شوند، و ادامه این مسیر به همین ترتیب 
ادامه خواهد داشت. عکس های سالیانه که به تناوب ثبت می شوند، باعث می شوند این تغییرات 
را به یاد آورید و سیر تکامل تدریجی خود و خانواده تان را به عنوان یک واحد منسجم متوجه شوید. 
فراموش کردن ویژگی ها و روش زندگی مان در گذشته با گذشت زمان اتفاق می افتد مگر آن که آن ها 
را با کمک دوربین ها، جاودانه کنیم. علاوه بر درک تغییرات خانواده در طول زمان، عکس ها امکان 
یادآوری دستاوردها و نقاط عطف زندگی مان را نیز فراهم می کنند. چه راهی بهتر از یادآوری اولین روز 
مهدکودک یا روز فارغ التحصیلی از طریق عکس وجود دارد؟ جشن هایی که زمانی برای بزرگداشت 
موفقیت یکی از اعضای خانواده در کنار هم گرفته اید، صمیمیت میان تان را دوباره زنده می کند و 
برایتان امکان تجربه مجدد آن هیجان ها را فراهم می کند. علاوه بر نقاط عطف زندگی، روزهای ساده 
زندگی نیز در آینده بسیار ارزشمند خواهند بود؛ ثبت لحظاتی چون با هم به پیک نیک رفتن، در کنار 
هم در مسیر رودخانه راه رفتن و هر لحظه  شیرینی که در آن خودِ واقعی تان هستید، یک گنجینه  برای 

آینده خواهد بود. خانواده بی هیچ هشدار قبلی ممکن است تغییر کند. بچه ها به سرعت بزرگ 
می شوند و ممکن است برای تحصیل عازم شهری دیگر شوند، ممکن است عضوی 

از اعضای خانواده را در آینده ای نزدیک کنار خود نداشته باشید و موارد متعدد 
دیگری از این دست ممکن ها! پس هیچ فرصتی را برای ثبت »زندگی کنار 

یکدیگر« از دست ندهید.

مزایای روان شناسانه ثبت و 
تماشای عکس های خانوادگی

لذتی ساده در گشت وگذار میان عکس های قدیمی 
و نگاه هرچند اجمالی به گذشته وجود دارد. از منظر 
روان شناسی فواید نگهداری و رجوع به عکس های قدیمی 

چیست؟

   شما را شاد می کنند: اغلب ما  راجع به گذشته دیدی منفی داریم 
و به طور طبیعی خاطرات بدمان را به یاد می آوریم. این یک حس غریزی در ما 
برای اجتناب از چیزهایی است که حس خوبی به ما نمی دهند. با این حال مدام به این 
فکر کردن که »چه چیزی در زندگی ام اشتباه بوده است؟«، می تواند هر روزتان را خراب کند. عکس ها 

این قدرت را دارند که که شما را به سمت داشتن نگاه مثبت تری به گذشته هدایت کنند. حفظ و مرور 
روزهای خوب گذشته در قالب روشنی که همیشه جلویتان باشد یعنی عکس ها، شما را برای 

زندگی شادتر و شاکرتر نگاه می دارد.
   کمک می کنند نگاهی نو پیدا کنید: هیچ چیز به اندازه سفر کردن دیدمان را به زندگی 
وسعت نمی دهد. عکس ها حتی از سوژه های بسیار ساده؛ مثل یک حیاط یا فوتبال بازی کردن 
بچه ها، می توانند چنین سفری تلقی شوند؛ عکس های مختلف از سوژه های یکسان نشان 

می دهند که جهان و پدیده هایش به چه اشکال متفاوتی قابل درک هستند.
   باعث افزایش خلاقیت تان می شوند: گرفتن یک عکس جدید هر چند روز یک بار از اعضای 

خانواده تان، شما را با زندگی در تعامل نگاه می دارد و از کسالت ناشی از روزمرگی می رهاند. 
عکس گرفتن باعث می شود حس کنید در حال انجام کاری نو و خلاقانه هستید.

   باعث اعتمادبه نفس کودکان می شوند: یکی از جنبه های پنهان اما 
قدرتمند عکس های خانوادگی، افزایش اعتماد به نفس و عزت نفس در 
کودکان است. این که کودک ،خود را جزئی از واحد منسجمِ خانواده ببیند 
در تقویت حس ارزشمندی او کمک کننده است و عکس های کودک 
در میان خانواده، چنین امکانی را فراهم می کنند. درواقع عکس های 
خانوادگی به کودک یادآور می شوند که می تواند روی خانواده به عنوان 
مکانی امن که در آن تحت محافظت است، حساب باز کند. کودکان 
از طریق عکس ها به نسب خود و منحصربه فرد بودن خانواده شان 
پی می برند؛ جالب است بدانید به  گفته  محققی در این زمینه، 
عکس های دیجیتالی فاقد چنین تأثیری هستند. از این منظر 
عکس های خانوادگی حتماً باید در خانه در معرض دید کودک 
باشند و هر روز او را از داشتن خانواده به عنوان محیطی امن که 

در آن مورد عشق و محافظت است، مطمئن کنند. چنین کودکانی 
با حس اعتماد به نفس و تعلق بیشتری رشد می کنند. در ضمن دیدن 

چنین عکس هایی برای کودکان بخشی از فرایند رشد اجتماعی آن هاست؛ این که 
بدانند از کجا آمده اند و با چه افرادی نسبت دارند.

 3 فایده چاپ عکس ها
 و تهیه آلبوم خانوادگی

آلبوم های عکس در حفظ خاطرات نقشی مهم دارند و راوی داستان هایی 
بــرای آیندگان هستند؛ موهبتی که ممکن است از طریق عکس های 

دیجیتالی به دست نیاید. درست است که امــروزه نگاه کردن عکس ها در 
آلبوم، فراموش شده به نظر می رسد اما لذت گشت و گذار در آلبوم های عکس و 

لمس آن ها با کلیک بر یک فایل کامپیوتری یا صفحه  گوشی قابل مقایسه نیست. چاپ 
کردن عکس ها و پر کردن آلبوم کار دشواری نیست؛ کافی است در میان فایل های دیجیتالی 

عکس هایتان، عکس های ویژه تر را جست وجو کنید، آن ها را چاپ و آلبوم هایتان را با برچسب هایی بر 
اساس عکس های داخل آن دسته بندی کنید؛ بر اساس رویدادها، زمان یا مکان عکس ها. البته با توجه 
به این که امروزه با گسترش اینترنت عکس های فراوان خود را در دستگاه های مختلف دیجیتالی خود در 
دسترس داریم؛ ممکن است به لزوم چاپ عکس های دیجیتالی پی نبریم اما بهتر است با توجه به دلایلی 

که در زیر مطرح می شود، هرچه زودتر به چاپ عکس های ارزشمند خود اقدام کنیم.
 داشتن چیزی واقعی ورای دنیای مجازی: تا به حال چند مرتبه اقدام به مرتب کردن 

عکس هایتان در گوشی یا رایانه کرده اید بدون آن که نگاهی مجدد به آن ها بیندازید و از ۱
تماشایشان لذت ببرید؟ این یک رویداد رایج است. آلبوم ها اشتیاقی نوستالژیک برای ورق 

زدن خاطرات به ارمغان می آورند که عکس های دیجیتالی فاقد آن هستند! 
به علاوه عکس هایتان به صورت »بایت و بیت« در معرض خطر حذف همیشگی 
با یک اشتباه کوچک اند. جدای از این، با چاپ عکس صاحب چیزی ملموس 

می شوید که می توانید با در دست نگه داشتن آن دوباره خاطره های جاری 
در آن عکس را زنده کنید. این فرایند لمس، فعال کننده  هیجانی 
خوشایند در مغز ماست که صرفاً از طریق عکس های چاپی به دست 

می آید.
  حفظ عکس ها: فرمت هایی مانند jpg ممکن است در 

آینده ای نزدیک منسوخ شوند یا فقط از طریق دستگاه های 2
محدودی قابل خواندن باشند. نگهداری عکس ها در آلبوم به 
ما این اطمینان را می دهد که خاطرات مان همیشه محفوظ خواهند 

ماند.
  هم هدیه می شود و هم دکوری زیبا: یک عکس چاپ  شده، 

ــزاری بــرای آشکارسازی تــلاش، خلاقیت و هنر شما در 3 اب
عکاسی است. بر خلاف پیکسل ها در عکس های دیجیتالی، 

عکس های چاپی بخش هایی ملموس از جنس ذات هنر دارند و می توانند 
هدیه ای ارزشمند برای خانواده تان در آینده باشند یا یک 

ــوار خانه تان. نکته آخــر این که،  دکــور زیبا بــرای دی
هیچ گاه از داشتن آلبوم های عکس فیزیکی پشیمان 

نخواهید شد پس از همین امروز دست به کار شوید.

 پرونده ای درباره مزایای داشتن آلبوم های خانوادگی و سر زدن گهگاهی به آن ها 

که این روزها به فراموشی سپرده شده اند

 تجسم رویاها واقعا مفید است؟

محمدزاده در این ویدئو از خاطره سال های قبل خود 
می گوید. وقتی که در عالم بچگی جلوی آینه می رفته 
و بیانیه سیمرغ گرفتن خود را تمرین می کرده است. 
اما آیا این رویا داشتن و تجسم رویای خود به این شکل، 
واقعا مفید است؟ به دلیل تبلیغات نادرست برخی افراد 
فعال در حوزه  شبه روان شناسی، بسیاری از افراد در 
مقابل چنین کارهایی جبهه گیری زیادی دارند. البته 
تا حدی هم حق با آن هاست. صرف داشتن یک رویا 
و تجسم آن به خودی خود نه تنها فایده ای ندارد که 
می تواند عوارضی هم به دنبال داشته باشد. اما در عین 
حال همین کار، گاهی می تواند کاملا موثر باشد، اما 
چطور؟ یکی از روش های حفظ انگیزه درونی و تلاش 
برای رسیدن به هدف، تجسم موفقیت هاست. این 
تصویرسازی ها می تواند حتی به تقویت قدرت اراده هم 
منجر شود. البته به شرطی که فرد همزمان تلاش برای 

رسیدن به هدف را دست کم نگیرد.

 ایمان به چیدمان خدا

بخش دوم صحبت های نوید محمدزاده در این ویدئو 
اما بیشتر معطوف به دو مفهوم توکل بر خدا و رضاست. 
او صحبت از ایمان به چیدمان خدا می کند؛ این که خدا 
خیلی خوب همه چیز را می چیند و نیازی نیست که 
دایم نگران باشیم که پس چه زمانی نوبت به موفقیت 
ما می رسد. البته نوید محمدزاده در چنین برداشتی 
از مسیری که طی کرده و اتفاقاتی که برایش افتاده، 
تنها نیست. بسیاری از افراد چنین تجربه ای را بارها در 
زندگی خود داشته اند که وقتی به مسیری که آمده اند، 
نگاه می کنند، متوجه می شوند با وجود پستی ها و 
بلندی ها اما انگار اتفاقات زندگی شان به بهترین 
شکل ممکن در کنار هم چیده شده است. 
اما به رغم فراگیری چنین برداشتی و 
این که حتی بسیاری از ما همین الان 
هم، در بررسی روزهای قبل زندگی 
خود، چنین برداشتی داریم اما وقتی 
نوبت به تفسیر اتفاقات زمان حال مان 
می رسد، کمتر به چنین جمع بندی  
ــم. تــردیــد  ــی ــی رس م
ــه  ــن ک دربــــــاره ای
اتــفــاقــاتــی که 
الان در حال 

دست و پنجه نرم کردن هستیم، بهترین برنامه ای 
است که می توانسته برای ما پیش بیاید، انتقادی است 
که برخی بعد از دیدن همین ویدئوهم مطرح کرده اند. 
اما چقدر این انتقاد به جاست؟ و چرا چنین تفاوتی در 

برداشت ما درباره گذشته و زمان حال وجود دارد؟

  چرا نمی توانم این حرف ها را باور کنم؟

شاید برای پاسخ دادن به این سوال، بهتر باشد دوباره 
به صحبت های نوید محمدزاده برگردیم؛ البته نه 
صحبت های او در این ویدئوی یک دقیقه ای که به 
صحبت های مفصل تر او در مصاحبه ای که این ویدئو 
فقط بخش بسیار کوتاهی از آن اســت. در گفت و 
گــوی کامل تر، محمدزاده به روزهــای تلخ زندگی 
حرفه ای اش اشاره می کند؛ زمانی که سال 92 سیمرغ 
جشنواره فجر در دقایق آخر پیش از اختتامیه، به او داده 
نمی شود. او از تلخی آن روز می گوید و گریه هایی که 
کرده است. واقعیت این است که اگر قرار بود این گفت 
وگو در آن روز با او انجام شود، احتمال این که او صحبت 
از زیبا چیده شدن اتفاقات زندگی کند، بسیار کم 
بود. اما چرا؟ برداشت ما از اتفاقات زندگی تنها شامل 
»تفسیرهای شناختی« ما از موضوعات نیست بلکه 
در کنار آن، »هیجانات« ما هم نقشی اساسی دارند. 
زمانی که ما درگیر موضوعی هستیم، نقش هیجانات 
پررنگ تر است. اما همین هیجانات پررنگ و شدید در 

طول زمان آرام آرام شدت شان را از دست می دهند.

 تاثیر گذشت زمان روی برداشت مان از زندگی

مطالعات روان شناسی نشان می دهد برخی هیجانات 
مانند غصه می توانند برای زمانی طولانی تر ما را درگیر 
خود نگه دارنــد اما در مقابل هیجاناتی چون شرم، 
تعجب، ترس، انزجار، آزردگی و تسکین پیدا کردن، 
طول عمر کمتری دارند و در زمانی کوتاه می توانند 
اهمیت خود را از دست دهند. البته هیجانات هرچه 
باشند و هرچقدر هم شدید و قوی باشند، به هر صورت 
در گذر زمان، شدت شان کمتر خواهد شد. با توجه به 
این نکته عجیب نیست که در طول زمان، برداشت ما 
درباره اتفاقات زندگی دستخوش تغییر می شود، چرا 
که با کمرنگ شدن نقش هیجانات، ما فرصت پیدا 
می کنیم تفسیری جدیدتر از ماجرا به دست بیاوریم. 
البته که در گذر زمان در کنار تغییر در نقش هیجانات، 
اتفاقات دیگر زندگی در تفسیر شناختی ما از آن رویداد 

هم تغییراتی ایجاد می کند.

نکته پایانی
پس اگر در روزهای دشوار 
زندگی خود به سر می برید، 
از این که نمی توانید بخشی 
از صحبت های نوید محمدزاده 
را باور کنید، تعجب نکنید اما اگر 
می خواهید در آیــنــده، حسرت 
گذشته را نخورید، بخش ابتدایی 
حرف های او درباره خودباوری را 
جدی بگیرید و با امید به آینده به 
تلاش خود ادامه دهید. 


